
Area Servizi
Settore Servizi agli Studenti

Unità Organizzativa “Carriere Studenti”

OGGETTO: Proroga prove finali conseguimento titolo di studio anno accademico 2021/2022.(Legge 24 
febbraio 2023, n. 14)

Decreto

IL RETTORE

VISTI  a) lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 
2012, numero 781, e successive modifiche e integrazione;

b)il  Regolamento Didattico  di  Ateneo,  Parte  generale,  emanato con Decreto Rettorale  del  12 
ottobre 2017, n. 774;

c)  il  Regolamento  degli  Studenti  dell’Università  degli  Studi  del  Sannio  emanato  con  Decreto 
Rettorale del 8 ottobre 2018, n. 828;

d)  le  deliberazioni  con  le  quali  il  Senato  Accademico,  nella  seduta  del  25  giugno  2021,  e  il 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 28 giugno 2021, hanno approvato, tra l’altro, le 
scadenze amministrative che regolano l’iscrizione e l’immatricolazione ai vari corsi di studio che 
costituiscono l’offerta formativa di questo Ateneo per l’anno accademico 2021/2022;

e) la legge 24 febbraio 2023, n. 14, conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 29 
dicembre 2022, n. 198, recante Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, che all’art. 6, 
comma 8-ter,  prevede che  “…in  deroga  alle  disposizioni  dei  regolamenti  di  ateneo e  delle  altre  
istituzioni della formazione superiore, l’ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo  
di studio relative all’a.a. 2021/2022 è prorogata al 15 giugno 2023. E’ conseguentemente prorogato  
ogni altro termine connesso ad adempimenti  didattici o amministrativi funzionali  allo svolgimento  
delle predette prove…”;

ATTESA la necessità di provvedere al mero recepimento delle prescrizioni dettate dalla sopracitata legge, 
che in deroga ad ogni disposizione regolamentare, ha prorogato l’ultima sessione delle prove 
finali,  al  15  giugno  2023,  e  ogni  altro  termine  connesso  per  adempimenti  didattici  o 
amministrativi funzionali allo svolgimento delle predette prove, 

DECRETA

Articolo 1 –  di  recepire quanto previsto dalla  legge 24 febbraio 2023,  n.  14,che ha convertito con 
modificazioni,  il  decreto legge 29 dicembre 2022, n.  198, recante Disposizioni urgenti  in materia di  
termini legislativi, che all’art. 6, comma 8-ter e, per gli effetti,  di prorogare al 15 giugno 2023 il termine  
dell’ultima  sessione  delle  prove  finali  per  il  conseguimento  del  titolo  di  studio  relativo  all’anno 
accademico 2021/2022;

Articolo 2 - per gli effetti dell’articolo 1, i Dipartimenti sono autorizzati ad aprire una sessione di esami 
aggiuntiva straordinaria riservata esclusivamente agli studenti che sosterranno la prova finale entro il  
15 giugno 2023;







Articolo 3 - come già definito dai Regolamenti di Ateneo, resta confermato che:

 potranno essere ammessi  alle  prove finali,  solo  ed esclusivamente,  gli  studenti  che entro i  
trenta giorni antecedenti la data fissata per la seduta finale, abbiano superato tutti gli esami di 
profitto previsti nel proprio piano di studi e che, quindi, siano in debito del solo esame finale 
per il conseguimento del titolo di studio;

 gli  studenti  ammessi  al  beneficio  del  “semestre  aggiuntivo”,  relativo  all’anno  accademico 
2021/2022, potranno conseguire il titolo di studio entro il 15 dicembre 2023, a condizione che 
abbiano superato tutti gli esami di profitto entro i 30 giorni antecedenti la data fissata per la 
seduta finale;

 gli studenti devono effettuare la prenotazione della seduta di laurea entro e non oltre il termine 
dei trenta giorni antecedenti la data fissata per la predetta seduta.

IL RETTORE
Prof. Gerardo Canfora

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005


		2023-03-09T14:25:58+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




